Certant iuris interpretes circa verum illius text. intellectum, vtum ratio illius comprehendat masculum luxuriose viuentem, in qua quaestione glossa in *l. si quis eius sciret. ff. de vsucap. pro empt.* dicit illam legem procedere etiam in masculo inhoneste, & luxuriose viuente, quae opinio est communis secundum Alexand. in *l. ea lege. C. de condi. ob caus. in additio. ad Bald.* & ex nostratibus illam opinionem sequitur Segura in *l. Imperator. ad fi. ff. ad Trebell.* qui ex t̄ dicta lege scripsit viro incontinenti, & libidinoso curatorem dandum, arguens ex dictione, *Et, posita in principio legis,* quasi Paulus Iureconsultus velit implicare, vt non solum masculo luxuriose viuenti, sed etiam feminae curator detur. Quam opinionem tenet Bal. in *d. l. ea lege. n. 20.* Rip. in *d. l. & mi bonis. n. 18.*

Sed

- Sed ijs non obstantibus contrariam opinionem, immo quod solum in foemina, & non masculo procedat, tenet Barbacia in *ca. pastoralis. Et. at si clerici. de iud. vbi* hanc dicit communem opinionem. idem tenet Speculator *titul. de actore. §. 1. vers. sed vtrum masculo.* & ibi Ioannes Andreas in additionibus ad Alberic. Cuma. in *d. l. & mulieri. Anton. Gomez. 2. tom. variar. c. 14. nu. 33. ver. dubitatur tamen.* vbi allegat Palac. Rub. in *c. per vestras. §. 70. n. 23.* Gomez Arias. in *l. 1. 3. Taur. col. 1.* & illam opin. sequitur Prael. in *l. 4. C. de bo. mat. n. 23.* vbi optime declarat illam legem ¶ de foemina prodiga, quæ luxuriose viuere dicitur, cum immodice expendat, & sumptibus excessiuus non parcat. ita declarat Anton. Augustinus *lib. 4. emend. c. 11.* & sequitur Gomezius supra *n. 33.* qui allegat tex. pro hoc intellectu in *l. ex damni infecti stipulatione. ff. de damno infect. vbi gloss. l. non debet. ff. de dolo.* Sed licet ille intellectus possit sustineri ad illam legem, verius est, quod verbum *luxuriose*, intelligatur in proprio, & vero sensu, & non interpretatiuo, *l. 1. §. hac autem verba. ff. quod quisque iuris.* & similiter in nostro ¶ casu non est *d. l.* extendenda, vt comprehendat masculum, cum in odiosis genus foemininum non comprehendat masculinum, *l. si ita scriptum. ff. de leg. 2. §. si. Inst. qui tut. dar. poss.* maxime; quia ¶ non est par ratio in viro, sicut in foemina, in qua magis ardet stimulus carnis, & sic facilius sequendo vitam libidinosam perdet omnia bona; masculus vero est constantior, & sagacior, & sic in vno est ¶ maior ratio interdictionis, quam in alio: si vero masculus sit lusor, cum excessu expendens diu, noctuque substantiam ¶ suam in ludo, profecto optimo iure esset interdicens huic viro bonorum suorum administratio, ita Bald. in *c. cum decorem. de vita. & honest. cler. & in guloso,* & ebrio idem tenet Ripa in *d. l. is cui bonis.*
- 8 quod dicit singulare in ¶ practica Ant. Gom. supra *nu. 33. in fin.* cuius sententia verissima est, & ita pro ea iudicarem, pro qua expendo text. de iure regio, in *l. 2. in fin. tit. 2. par. 3.* ibi: *Pero si el padre, o el aguelo fuere menguado, deue le dar de las rentas, o de los frutos de estos bienes, lo que fuere menester para en su vida. e lo, al guardar lo par a cuyo es, de guisa que no se lo enagenen no se lo mal metan, mas que le finquen en saluo para acorrerse dello, como de lo suyo quando lo huuere menester.* vbi ¶ Gregor. verb. *que si se lo desgastasse*, intelligit, siue illud procedat fraude, siue culpa, vt in *l. fin. C. de sentent. pass.* & vide *l. Imperat. ff. ad Trebell.* & per me tradita in *q. 505.*
- Vltimo pro complemento nostræ legis est animaduertendum, quod illius decisio non procedit in muliere coniugata luxuriose viuente, vt tenet Segura & Pinellus supra *num. 25.* quia si curator daretur huic mulieri, plurima sequerentur incommoda, & esset contra honestatem ¶ reipublicæ, maxime; quia solum ad maritum spectat mulieris adulteræ castigatio, *l. quamuis. ff. ad l. iul. de adult. l. rei iudicata. 16. ff. sol. matrimon.* nec illa vindicta est facienda propria auctoritate, vt expresse disponitur in *l. 82. Tauri*, ibi: *Saluo ¶ por auctoridad de iustitia*, circa quam vidi dubitari, an si mulier sit conuicta de adulterio, & habeat maritus pro se sententiam translata in auctoritatem rei iudicatæ, an adhuc procedat illa lex, vt excusetur a poena homicidij maritus, lucrando dotem, qui casus fuit valde ¶ dubius in quadam causa adulterij, in qua procedebatur contra adulteros absentes, & fuit dubitatum, an transacto anno a pronuntiatione sententiæ ¶ licuerit marito occidere adulteros, quos fortassis obiter in fuga inuenit; & quia punctus in iure est nouus, & in facto assiduus, decreui ad partes quæstionem istam explicare, maxime pro declaratione, & intellectu *d. l. 82. Tauri*, quæ est *l. 1. titul. de los adulteros. lib. 4. fori. l. 2. tit. 8. ordin. l. 1. tit. 20. lib. 8. recop.* ex quibus videtur prima fronte decisio controuersia, & licitum esse marito adulteros occidere, & per consequens bona adulterorum acquirere, ibi: *No gane la dote, ni los bienes del que matare, saluo si los matare, o condemnare por auctoridad de iusticia.* Ergo cum isti adulteri per iudicis sententiam sint condemnati, sequitur maritum nullam poenam incurrere, & bona adulterorum superlucrari, cum potius iustitiæ executor, quam propriæ vindictæ videatur.
- 14 Secundo comprobatur hæc ¶ opinio; quia illa lex loquitur alternatiue, ibi; *Saluo si los matare, o condemnare*; ergo cum sint condemnati per sententiam, illud solum sufficie-

bat transacto anno, ad acquisitionem bonorum, quod ius non est auferendum marito per occisionem postea sequutam; cum mors etiam dicatur illata auctoritate iustitiæ, nec lex requirit pro forma, quod occisio sit facta in præsentia iudicis, vel in absentia, maxime; quia *d. l. Tauri*, in verbo, *los condemnare*, non potest restringi, vt condemnatio sit reo præsentem; ergo ¶ similiter verba, quæ sequuntur, *O los matare*, quia illud determinabile, *Saluo por auctoridad de iustitia*, ad vtrumque articulū est referendum, & pariformiter debet determinare, *l. iam hoc iure. ff. de vulg.* ita vt sit sensus verus & genuinus illius legis, quod maritus condemnando adulteros in præsentia, vel in absentia, lucretur bona ipsorum, similiterque occidendo ipsos, absente vel præsentem.

Tertio pro ista ¶ opinione facit text. in *l. 1. C. vt nemini lic. sine iudic. auctorit. signa reb. impon.* vt notat Paul. & Iason, quod ante sententiam translata in rem iudicatam nemo potest signa imponere rebus; secus vero post dictam sententiam, & sic ante ipsius executionem; quia post executionem nulla esset dubitatio, & sic clare probatur ibi, quod post sententiam translata in rem iudicatam (etiam ante ipsius executionem) potest quis signa imponere rebus iussis post sententiam restitui, ergo bene sequitur, quod non consideratur executio sententiæ ad illius effectum, sed quod sufficit condemnatio, cum ex ea iustitiæ causa præsumatur. *l. iugenum ff. de statu hom.*

Quarto fulcitur hæc sententia ex glossæ doctrina, verb. *vtionem.* in *l. nullus. C. de iudic.* vbi dicit, quod regulariter vtio parti non ¶ permittitur; tamen quando condemnatus non vult venire ante iudicem, nec iudex potest eum cogere, bene permittitur, quod alias denegatur: ergo similiter cum adulteri sint in fuga, & nolunt venire ad iudicium, ad vocem præconis, sequitur, quod censetur permissum marito, lata iam sententia contra ipsos, quod possit eos occidere, cuius gloss. opin. sequitur ibi Bart. Platea in *l. generaliter. C. de decurionib.* vbi ipse Bart. notat Speculator. in *tit. de actore. §. 1. vers. 18. verb. verberatur Iudeus.* quæ gl. pro valde singulari notat Abb. in *cap. 1. vers. sed quia. n. 32. de iud.* idem in *c. cum non ab homine. nu. 12. eod. tit.* ad hoc, quod si aggressorem meum non possum ad iudicium adducere (puta; quia est in fuga) possum propria auctoritate vlcisci, facit ¶ etiam gloss. in *c. ins gentium. dist. 1.* & dicit Felinus illam glossam esse singularem in *c. 2. in pr. de homic.* ad hoc, quod si aggressorem meum, quem accusaui, video fugientem, possum me de iniuria vlcisci; quia non debeat absentes esse melioris conditionis, quam præsentem, & non fugientes.

Sed pro contraria opinione non desunt plura fundamenta: & primo facit: quia nemo ¶ potest sibi ius & vindictam dicere propria auctoritate, *l. extat. ff. quod metus causa. l. si quis in tantam. C. vnde vi. l. 1. in rubro & nigro. C. quando liceat sine iud. auctor. se vend.* maxime in causa propria, *l. generaliter. Codic. de decurionib. & l. 1. Codic. ne quis in causa sua ius sibi dicat.* Speculator. in *tit. de actore. §. 1.* vbi posuit regulam cum 18. fallentiis. Secundo fulcitur hæc sententia: quasi in aliquibus casibus est licitum capere malefactorem, non tamen licet eum occidere, immo debet inter 24. horas iudici præsentari, vt in *l. fin. C. de exhib. reis. l. si maritus. 15. ff. de adul. & sic si licet capere fugituum, debet iudici præsentari. l. 1. ff. de seru. fug. l. 1. C. vbi quis de curiali. & c.* Tertio facit pro hac opinione: quia notorius criminolus non potest occidi, dato, quod condemnatus per sententiam possit occidi, text. in *l. fin. Codic. de malef. & in auth.* vbi illud notat Bald. Quarto facit pro hac sententia doctrina Bald. in *l. addictos. C. de Episc. aud. vers. sed pone, quod aliquis.* vbi tenet, quod si aliquis condemnatus ad mortem ducebatur ad furcam, & in itinere ducentes illum (timore ne is auferatur) illum occidunt sine expressa, & speciali iudicis commissione, debent capitaliter puniri: ergo bene ¶ sequitur, quod maritus non potest adulteros occidere propria auctoritate, licet ipse habeat a iudice facultatem per sententiam eos occidendi: quia licet inuentos in adulterio licitum sit occidere, illud procedit in continenti: secus vero ex interuallo. *l. quod ait lex. §. fin. ff. de adul. & in legibus Tauri.* in tantum quod ¶ resoluit Anton. Gomez in *l. 80. Tauri. numer. 58.* quod est maritus poena ordinaria puniendus, si adulteros occiderit non reper-

- 22 tos in flagranti delicto, quod nuper contigit de facto in causa cuiusdam incolae huius civitatis, qui invenit uxorem scribentem epistolam amatoriam, & tunc fuit quaestio ventilata, & tandem extraordinarie fuit punitus: quia illa opinio est valde rigorosa, si realiter & vere delictum probetur. Rursus confirmatur opinio principalis: quia postquam iudex fuit à principio & aditus semper venit expectandus, in tantum, quod licentia data faciendi aliquid propria auctoritate, cessat, & evanescit per iudicis aditionem, Bartol. in l. 2. q. 10. C. de servitutibus, & aqua. l. vbi ceptum. ff. de iudic. Præterea confirmatur hæc opinio: quia post sententiam translata in auctoritatem rei iudicatæ, non licet alicui ius sibi dicere propria auctoritate, immo etiam post sententiam incidit in poenam. gloss. in d. l. si quis in tantum. vbi Bart. & Bald. & est optima sententia gloss. vbi Bart. in l. restituere. ff. de rei vendicat. asserens, quod verba (manu militari, de quibus in dicta lege) non intelliguntur, de manu militari privata, sed de manu militari publica, videlicet per executores iustitiarum: maxime: quia verba sententiæ strictè sunt intelligenda. l. quidquid adstringenda. ff. de verb. oblig. ergo cum per sententiam sint condemnati adulteri, ut tradantur viro, ut positi in eius potestate faciat de suis bonis & personis, quod magis illi placuerit, sequitur, quod cum non sint traditi, quod cessat effectus sententiæ, & verba eius non debent impropriari, cum ante realem & iudicalem traditionem sententia non det potestatem viro, & sic est casus omissus ultra sententiam, & cum agatur de poena, non est facienda extensio, sed restrictio, et identitas rationis adesse. l. cum quidam. ff. de lib. & posth. l. & si quis. §. diuus Marcus. ff. de relig. & sumptib. fun. Pro qua sententia facit Cepolla consil. 6. in fine. vbi loquendo de bannitis, qui possunt occidi, asserit occisores non excusari vigore banni; quia loquitur in malefactorum non condemnato, & sua quaestio procedit in eo, qui non fuerat condemnatus, & cum bannum non loquatur, in ipso habetur pro omissio, & sic remanet in dispositione iuris communis. l. commodissime. ff. de lib. & posth. l. si extraneus. ff. de condict. causa data, causa non seq. & licet hæc opinio videatur satis iuri consona; contraria tamen habet maiorem æquitatem, & respectu bonorum nullam habet difficultatem, cum transacto & anno sententia sit iam translata in rem iudicatam contra absentes ex l. 3. titul. 10. lib. 4. recop. quam declarat ultra Aceb. ibi Anton. Gomez. l. 67. Tauri. numer. 10. Grat. reg. 103. & vtrum in hoc minor restituatur, vide Roxas in singularibus fidei, singul. 2. Gutierrez lib. 2. practicarum. 2. p. qua. 34. respectu vero poenæ est miriganda, & leniter erit maritus puniendus, cum non potuit iustum temperare dolorem, l. si adulterium cum incestu. §. Imperatores. ff. de adul. vbi mitigatur poena propter iustum dolorem, per quem text. notat Abb. in cap. olim. de rescript. quod quoties quis iusto dolore accensus delinquit, poena debet aliquantulum temperari: pro qua sententia facit doctrina Ludouici in leg. cum mulier. ff. solut. matrimon. quem refert & sequitur Felin. in c. dilecti filij de exceptionib. nu. 17. vbi tenet, quod licet homicida debeat occidi; tamen in potestate iudicis est deportare homicidam, quem impulit iracundia, etiam orta aliter quam ex facto, per tex. in l. lex Iulia. in fin. ad l. Iuliam rep. & est ratio; quia in homicidio requiritur
- 27 dolus, alias & autem non imponitur poena & ordinaria &  
28 si ad sit lata culpa. text. in l. in lege Cornelia. ff. de sicar. sed quælibet causa maxime iusta excusat à dolo. l. igitur. ff. de lib. causa. ergo cum iste maritus habeat iustam causam errandi vigore sententiæ, sequitur non esse poenam homicidij puniendum. Si vero occisus fuerit clericus, prout nuper & contigit in hac civitate Toletana, si mors sequatur præmeditato consilio, & non incontinenti, licet maritus liberetur à poena homicidij, non liberatur ab excommunicatione, de qua  
30 in c. si quis suadente diabolo. 17. q. 4. nec & text. in cap. si vero de sententia excommunic. contrarium probat; quia ille tex. loquitur & procedit, quando ex repentino animi motu maritus occidit adulterum, secus vero si ex deliberatione. ita illum tex. declarat Nauar. tit. de sent. ex c. conf. 26. Manuel Rodriguez in sua summa tit. de excommunicatione. capit. 80. num. 5. Couar. de sponsalibus. 2. p. c. 7. §. 7. num. 12. & ita est intelligenda & declaranda doctrina Gomezij in l. 80. Tauri. n. 55. pro qua opinione sunt expressa verba illius text. ibi: Non

deliberatione, sed fortuito casu clericum ledat. & ita fuit & declaratum per dominum Nuncium Apostolicum in causa alterius, in collegio huius civitatis, qui occidit clericum presbyterum repertum cum sua uxore in lecto iacentem: sed quia illud fecit præmeditato consilio, & non casu fortuito, defendi semper excommunicationis poenam incurrisse, & sic pariter iudicato, absolutionem obtinuit.

## Q V Æ S T. DCCCXXXIV.

Vtrum minor restituatur aduersus fideiussionem à se factam cum iuramento. Communis contra communem.

## S V M M A R I A.

- 1 Fideiussionis contractus à minore factus confirmatur iuramento.
- 2 Minor restituatur aduersus fideiussionem à se factam.
- 3 Fideiussio dotis conseruanda confirmatur iuramento.
- 4 Minor efficitur maior virtute iuramenti.
- 5 Fideiussio non est contractus reciprocus.
- 6 Contraria opinio in questione principali defenditur.
- 7 Fideiubens pro minore habet recursum contra ipsum.

Valde apud antiquos scriptores fuit controuersum, an iuramento præstito, minor in fideiussionis contractu possit oblationem ex fideiussione secutam restitutionem petere, ut constat ex traditis per Cynum in authent. sacramenta pub. n. 17. Cod. si aduersus vendit. ex cuius text. decisione videtur dicendum, quod non habeat locum restitutio; quia ille contractus & iuramento confirmatur, licet alias illo cessante fideiussio sit nulla, ut dicimus circa text. in l. 1. C. ne fideiuss. dor. denur. vbi licet fideiussio dotis seruandæ, & conseruandæ sit & prohibita; tamen si interueniat iuramentum, confirmatur. ita est communis opinio, ut tradit Alex. in l. si constante. §. q. uoties. num. 5. ff. solut. matr. Ant. Gom. in l. 69. Tauri. num. 4. Menchaca de success. creat. §. 28. num. 34. quos & alios sequitur Gutier. de iuram. confirm. 1. p. c. 21. n. 14. & dixi in quaest. 258. ergo quemadmodum confirmatur ibi contractus fideiussionis adhibito iuramento; ita & eodem modo in casu proposito, cum ratione iuramenti minor efficiatur maior, & & contractus ille possit seruari sine interitu salutis æternæ: vnde sequitur quod talis minor non sit restituendus, cum iuramentum tollat beneficium restitutionis non solum in contractibus reciprocis, sed etiam in & non reciprocis, qualis est donatio, pollicitatio, & fideiussio, quam opinionem sequitur Cyn. in d. authent. sacramenta pub. num. 17. & dicit communem (ex voto ipsius) Sfortia, in tract. de restit. 2. p. q. 54. art. 8. num. 32. vers. secundo.

Sed ijs non obstantibus & contraria opinio verior & receptior est, quam sequitur Alber. in d. authent. sacramenta. num. 15. vbi dicit, quod ita de consuetudine seruatur. & idem tenet Soc. iun. conf. 47. num. 10. volum. 4. Auch. conf. 83. n. 3. & pro hac sententia (in casu de facto contingenti) obtinuit ipse Sfortia sup. qui in quantum dixit, quod contraria opinio est communis, fallitur, & toto celo errat; quia nec Cynus in d. authent. n. 14. vbi ipse citatur, nec in d. numer. 17. (vbi mouet quaestionem) eam dixit communem: & sic quomodocumque minori contingat læsio ex fideiussione, restituendus est: quia satis dicitur hodie læsus qui pro alio fideiubet, etiam si habeat recursum contra principalem debitorem, & etiam in casu conuerso, quando aliquis fideiussit pro minore, & ipse fideiussor habet recursum & contra ipsum minorem potest ipse assumere defensionem pro suo fideiussore, & uti contra debitorem inuitum beneficio restitutionis. text. in l. idemque §. generaliter. ff. mandati. quæ opinio est verior, & communior, ut tradit Grat. reg. 316. nu. 7. Greg. in l. 4. tit. 12. p. 5. Duenn. reg. 330. Ant. Gom. 2. tom. variar. cap. 14. num. 9. pro qua opinione est text. de iure regio, in l. 5. in fin. tit. 19. p. 6.

## Q V Æ S T. DCCCXXXV.

*Virum minor restituatur aduersus non oppositas dilatorias. Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Exceptiones sunt peremptoriae, & dilatoriae, & mixtae.
- 2 Exceptio dilatoria tribus modis potest considerari.
- 3 Minor restituatur si non opposuerit exceptiones dilatorias.
- 4 Minor soluendo ante diem dicitur plus soluere, & sic censetur laesus.
- 5 Contraria opinio proponitur.
- 6 Exceptio declinatoria concernit merita causa.

1 **E**Xceptiones tribus modis possunt considerari: quia aliae sunt peremptoriae, quae alio nomine incidentes appellantur: aliae dilatoriae, quae emergentes dicuntur: aliae vero sunt mixtae, ita tradit Rebuff. in tract. de except. n. 2. glo. & Abb. in c. exceptionem. de except. vbi Imol. num. 6. Butr. nu. 10. illae vero dicuntur exceptiones dilatoriae, quae differunt causam, non vero extinguunt negotium, ita Guid. Pap. conf. 24. Cass. conf. 2. n. 73. Maranta de ordine iud. 6. part. memb. 9. Ment. lib. 2. de arb. casu 19. & 240. & harum exceptionum dilatarum tres sunt species: quaedam respiciunt iudicis personam, ut est exceptio declinatoria fori, incompetentiae, iurisdictionis, seu reculationis: quaedam vero respiciunt personam litigantis, & dicuntur exceptiones legitimationis personae: veluti, quando minor sine tutore, vel curatore comparet in iudicio, filius familias sine consensu patris, & vxor sine licentia mariti, ut per totum titulum Cod. qui legitimam personam hab. standi in iud. quaedam autem exceptiones respiciunt totam causam, ut est exceptio inepti libelli: vel quando ante diem agitur, ut in toto titulo, quando dies legati cedit. Quibus sic suppositis dubium est in quaestione proposita, an si minor fuerit negligens in opponendis exceptionibus dilatoriis, quae non tangunt causam principalem sit tanquam laesus restituendus? & partem affirmatiuam tenet gloss. & Bart. in l. si minor omisam. ff. de minoribus. Paul. in l. ita demum. numer. 3. C. de procurat. & in l. dedit. §. si seruus. ff. qui satisd. cog. Goff. in c. suscitata de restit. in integ. Archidia. in cap. religiosam. in fi. 82. dist. Bellam. in cap. certam. a. num. 9. vsque ad 12. de in integ. rest. Redoan. in tract. de reb. eccl. q. de restit. in integrum. §. 5. num. 6. & dicit communem opinionem Claudius de Seyfel. in l. 1. §. nunciatio. num. 6. ff. de noui operis nunc. vbi tenet, quod si opinio gloss. in d. l. si minor omisam. est communiter approbata, & ratio est: quia minor soluendo anted diem dicitur plus soluere. l. solidum. ff. de solut. §. plus autem. Instit. de actionib. ergo soluendo post diem minus soluit, cum tardius soluat, & per consequens, ut laesus restitui debet.